ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 329/2019.                                                      Em, 18 de novembro de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SENHOR JOÃO IARO CERQUEIRA MARQUES DE
CASTRO PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao Senhor João Iaro
Cerqueira Marques pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2019.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

João Iaro Cerqueira Marques de Castro,  nascido na cidade de São Paulo filho de uma
musicista e de um médico, de quem certamente João Castro herdou o gosto pelos esportes
aquáticos, natureza e aventura.

Formado em Biologia, trabalhou no Instituto de Pesca do Estado de São Paulo em
reprodução de peixes, onde desenvolveu e publicou alguns trabalhos científicos, em revistas
internacionais, sobre  o desenvolvimento ovocitário de espécies.

Pós graduado em Marketing no esporte pela ESPM (Escola Superior de Propaganda e
Marketing), fundou a agência Ecooutdoor Sports Business, realizadora de cases esportivos e
criadoras de ideias.

 CEO do Aloha Spirit sendo o maior evento de esportes aquáticos do mundo, colocando
Cabo Frio na rota internacional do esporte e turismo de qualidade. Além de deixar um legado
importante ao meio ambiente com atitudes ecológicas e de forma inclusa.